
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-05-2019  (punto N  30 )

Delibera  N 634 del   13-05-2019

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Maria Teresa MECHI
 Estensore  Laura MONARI
 Oggetto
Approvazione Documento di indirizzo pluriennale in ambito oncologico

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Documento di indirizzo 
pluriennale



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato  il  Piano  Integrato  Socio  Sanitario  Regionale  –  PISSR  2012-2015,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 05/05/2014 (tutt’ora in vigore ai sensi dell’art.  142 
novies della L.R. 40/2005) che al capitolo 2.3.1.1 “La lotta ai tumori” ricorda che  il sistema a rete è 
stato  costituito  dall'Istituto  Toscano  Tumori,  per  lo  sviluppo  delle  attività  di  prevenzione,  il 
perseguimento dell'omogeneità nella qualità delle cure, la messa a disposizione dell'innovazione e 
delle eccellenze, la definizione di una griglia di unità di alta competenza verso cui indirizzare la 
casistica  oncologica  rara  e/o  complessa  e  per  il  proseguimento  dell'azione  di  impulso  e 
valorizzazione della ricerca integrata in campo oncologico;

Vista  la  proposta  del  Piano  Integrato  Socio  Sanitario  Regionale  –  PISSR 2018-2020  come da 
proposta  di  Delibera  al  Consiglio  n.  22  del  21/01/2019 che  al  “target  E”,  dedicato  ai  pazienti 
oncologici, ribadisce che la rete  produce qualità e sicurezza delle cure, e ricorda i principi su cui si 
fonda  e  si  sviluppa  la  rete  oncologica  toscana:  accessi  diffusi  nel  territorio,  percorsi  di  cura 
omogenei,  interdisciplinarietà  –  multiprofessionalità,  organizzazione  dei  servizi  in  funzione  di 
volumi adeguati di casistica, expertise professionale e adeguata dotazione tecnologica;

Richiamata  la  Legge  Regionale  n.  74  del  18/12/2017 “Disciplina  dell’Istituto  per  lo  studio,  la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”, con la quale le funzioni dell’Istituto Toscano Tumori 
(ITT) sono state attribuite ad ISPRO, ed in particolare gli articoli 3 e 4 nei quali si definiscono le 
finalità dell’ISPRO nel promuovere, misurare e studiare azioni di prevenzione primaria, secondaria 
e  terziaria  dei  tumori,  nell’organizzare  e  coordinare  in  raccordo  con  la  Direzione  regionale 
competente,  i  percorsi  di  diagnosi,  cura  e  riabilitazione  (PDTA),  nonché  nel  valorizzare  i 
programmi di ricerca in ambito oncologico e si attribuisce ad ISPRO il coordinamento operativo 
della rete oncologica regionale ed il relativo supporto amministrativo;

Considerato  inoltre  che  con  l’art.12  della  suddetta  L.R.  74/2017  si  introduce  il  Documento  di 
indirizzo  pluriennale  in  ambito  oncologico  come  un’innovazione  significativa  per  definire, 
coerentemente con quanto previsto dal piano sanitario e sociale integrato regionale, le priorità ed i 
livelli  di  attuazione  delle  linee  strategiche  in  ambito  oncologico  prevedendo  che  lo  stesso 
documento abbia durata analoga al ciclo della programmazione regionale in ambito sanitario ed è 
aggiornato annualmente;

Dato atto che nell’ambito degli  organismi previsti  dalla LR 74/2017, il  Documento di indirizzo 
pluriennale,  allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  è  stato  adottato  dal 
Direttore Generale di ISPRO su proposta del Comitato Strategico, previa acquisizione del parere 
favorevole del Comitato Tecnico e del Comitato Scientifico, e che la relativa documentazione è 
acquisita agli atti d’ufficio;

Visto che il suddetto Documento definisce gli indirizzi per gli anni 2019-2020 e le azioni necessarie 
per lo sviluppo della rete oncologica e delle attività proprie di ISPRO quali:

1.Prevenzione primaria,  secondaria, e terziaria;
2.Assistenza  e  cura:  sviluppo dai  PDTA  ai  PDTAS,  dalle  Unit  alle  reti  per  singola  patologia 
oncologica, diffusione dei GOM, sviluppo A.I.U.T.O. Point e gestione del follow up;
3.Azioni  per  il  miglioramento  dell’appropriatezza  e  della  sostenibilità,  in  particolare  in  ambito 
farmaceutico e di diagnostica biomolecolare;
4.Integrazione, rafforzamento e continuità con le altre reti cliniche;
5.Ricerca epidemiologica, clinica e traslazionale;
6.Formazione;
7.Strumenti di monitoraggio e miglioramento continuo della rete;
8.Comunicazione;



Dato  atto  che  il  Documento  di  cui  ai  paragrafi  precedenti  è  coerente  con le  linee  di  indirizzo 
dell’attuale PISSR 2012-2015 e della proposta di PISSR 2018-2020 sopra richiamati;

Ritenuto  necessario,  nelle  more  dell’approvazione  del  PISSR  2018-2020,  approvare  comunque 
l’allegato A) in quanto trattasi del primo Documento di Indirizzo Pluriennale  prodotto da ISPRO in 
conseguenza delle nuove competenze acquisite a seguito dell’approvazione della L.R. 74/2017 e 
trattasi quindi di un documento necessario per definire e programmare le attività di competenza 
dell’Istituto in ambito oncologico  in raccordo con la Direzione regionale competente;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il documento di indirizzo pluriennale in ambito oncologico 
2019-2020,  quale allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

a voti unanimi

DELIBERA

1.di approvare il Documento di indirizzo pluriennale in ambito oncologico quale allegato A) come 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  impegnare le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario regionale, di concerto con ISPRO e con 
la Direzione regionale competente in materia di diritto alla salute ad adottare tutte le azioni atte a 
dare attuazione a quanto previsto nel documento di cui al punto precedente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'articolo 18 della L. R. 23/2007.

                                                                                                          

     SEGRETERIA DELLA GIUNTA
                                                                                                                 Il Direttore Generale
                                                                                                              Antonio Davide Barretta

Il Dirigente
Maria Teresa Mechi

Il Direttore
Carlo Tomassini


